§ 2. Cum itaque talis methodus in Epistola ad *Hebræos* quoque observata fuerit, haud inconcinnne hinc colligas, Paulum itidem hujus Epistolæ Autorem esse.

## XXXIII.

*S. Pauli Epistolæ & sententiis, & argumentis,  
& mysteriis sic abundant, ut vel judicio di-  
vino difficiles intellectu censeantur.*

I.

**Q**uia ipsorummet hostium consensu di-  
cuntur graves & ponderosæ sententiis,  
& pressæ argumentis. 2 Cor. X. 10.

2. *Q. Epiphanio* judice contrarias verborum  
sententias, Hæref. LXIV. n. 29. *Flacio* au-  
tem censore, in singulis vocibus singula En-  
thymemata contineant. In *Clave*, P. II.

3. *Q. ex Petri testimonio* in argumentis E-  
pistolarum quædam difficilia occurrunt.  
2 Pet. III. 16.

Nimirum sapientia divina vel ideo Scripto-  
rem sacrum difficultem esse voluit, ut scruti-  
nium nostrum accendat, nec protrita facili-  
tate lectori fastidium præbeat.

## XXXIV.

*Epistolæ Pauli quo tempore scriptæ sint, nosse  
multum confert ad quæstiones  
explicandas.*

I.

**I**ta, cum videmus, *Romanis ac Colossensibus* Pau-  
lum iisdem de rebus scribentem, non eo-  
dem tamen modo, sed illis quidem magna  
cum indulgentia, cum ait: *Porro eum, qui in-  
firmatur fide, assumite, Rom. XIV. 1.* *Colossen-  
sibus autem non perinde, sed majore cum li-  
ber-*

bertate ac fiducia: *Itaque si mortui estis cum Christo ab elementis mundi, quid tanquam viventes in mundo decretis tenemini?* Ne tetigeris, ne gustaveris, neque contrectaveris. Col. II. 20. 21. Hujus quidem differentiae nullam aliam invenimus causam, quam ipsum Epistolarum tempus. Initio indulgendum erat, postea autem non ita. Notante Flacio ex Chrysostomo, P. II. Clav. f. m. 155.

2. Ita cum Pontificii ex 2 Thess. II. 15. pro traditionibus suis velut Achillæam Panopliam objiciunt: *Tenete traditiones, quas didicistis, sive per sermonem, sive per Epistolam nostram;* tenendum accurate est, juxta Irenæi supputationem, tum temporis nec Matthæum, nec ullum Evangelistarum adhuc scripsisse, & à Paulo utramque ad Thessalon. Epistolam tantum fuisse scriptam. Sicut igitur recte dicitur, in duabus illis Epistolis non omnia, quæ de Christi & Apostolorum doctrina cognitu necessaria sunt, comprehensa esse; ita Paulus merito dicit, Thessalonicenses debere non tantum illam doctrinam, quam in binis Epistolis ab ipso traditam acceperant, tenere, in illis enim non omnia erant expresse comprehensa, verum etiam, quæ viva voce ab ipso tradita acceperant. Nunc vero aliter se res habet, postquam constitutus & absolutus est Canon Scripturæ N. Test. Unde & Apostolus in posteriori Epistola ad Timoth: quam circa finem vitæ scripsit, longe

H h s

aliter

aliter loquitur de Scriptura. conf. c. III. 15.  
16. 17. Vid. B. Chemnit: in *Exam. Concil. Trident.* P. l. f. m. 26. b. 27. a.

### XXXV.

*Stylus Pauli maxima ex parte est εἰρόμενος, in quo naturae ductu varia commata collaque connectuntur sine artificio, ut fiat oratio jugis & perpetua.*

*Ἐκθεσις.*

#### § I.

**E**quidem plurimi Interpretum Paulum cogere voluerunt, ut scriberet stylo καλέσαμενος, qui consisteret in singulis perfectis absolutisque sententiis: &, quando ipsum cogere non potuerunt, dixerunt, ipsum esse obscurum. Hæ sunt querela Ignatii, Origenis, aliorumque veterum, repetitæ etiam à recentioribus. Verum oratio continua una continua, perpetua serie decurrit, nec finitur, priusquam tota materia & sententia fuerit finita. Possimus tamen orationem tractam convertere, eamque facere versam.

§ 2. Ita e. g. sumamus Epistolam ad Colossenses, c. l. v. 1. continet subscriptionem, v. 2. inscriptionem: v. 3. auspicatur Epistola, & est continua orationis series, nullum est principium, nullus finis, unum comma alteri annexitur, non redit in orbem, per periodos, semper oratio pendet, & per 15. versus exten-

extenditur, nec tamen finitur, nisi post 15.  
absolutos: aliæ sententiæ hic aliis adduntur,  
donec tota materia fuerit absoluta. In quo  
quidem docendi genere opus est docta & ac-  
curata distinctione, alias facilis error est,  
Conferatur Epistola ad *Ephesios*, atque iterum  
habebitur illustrissimum exemplum oratio-  
nis tractæ; non finitur oratio, priusquam  
tota sententia absolvatur, quod fit in fine ca-  
pitis I. Et c. II. alia materia inchoatur. Nec  
minus Epistola ad *Romanos* tali stylo conscri-  
pta est.

§ 3. Neque vero ideo assentiendum illis est,  
qui orationis genus, quod *εργμενον* dicitur,  
simpliciter damnant, quandoquidem *Ari-*  
*stoteles* ipse Rhetor. L. III. c. 9. docet, illud  
olim ab omnibus fuisse usurpatum. Et *Dion.*  
*Halicarnasseus* notat, quod usque ad *Thucydidem*  
hoc orationis genere scripserint: ab hujus  
enim tempore ornatus orationi additus,  
alias omnia erant simpliciter ac naturali or-  
dine scripta. Et quia in N. T. stylus simplex  
minimeque affectatus est, ubi Spiritui S. pla-  
cuit simplicitas, cuius *Paulus* in Epistolis suis  
passim meminit; ideo & ipsi placuit tale sim-  
plex dicendi genus, quod caret fuso, atque  
omni ornatu. Quanquam igitur negari ne-  
queat, orationem versam esse elegantem &  
claram; interim si stylus Pauli, oratione  
tracta constans, ex sua ratione aestimetur,  
haud culpandus est, & si recte distinguatur,  
omni-

omnino facilis est. Hinc diximus, quod videatur difficilis & obscurus, scilicet illis, qui ipsum non ex suis nativis rationibus tractant. Sic putabat B. Er. Schmidius, totum caput III. Ephes. esse parenthesi includendum: causa ea est, quia volebat orationem confidere κατεργαμένην.

§ 4. Ac ne solus *Paulus* in exemplum producatur, ex *Herodoto* quædam adducemus, plane similia. Præmittit toti Historiæ Exordium, quod itidem est tractum & pendulum, nec finit, nisi cum tota refinita. Oratio prima usque ad cap. VI. se extendit, comma commati additur, & sententia sententiæ. In c. VI. auspicatur novam de Crœlo historiam, quam non prius finit, donec tota illa historia fuerit finita. Et sic in aliis. Hac ex B. Stolbergii Collegio Hermen. MSto.

### XXXVI.

*In Pauli stylo singularis quedam devotus, & Spiritus fervor observari potest.*

#### I.

Sic prægrandes res passim solet adhibere Paulus ad elocutionem, ut sunt: Abyssus, thesauri, arma ad expugnandam munitionem, &c.

2. Sic ad efficaciam sermonis Paulini pertinet, quod Rom. II. accusans omnes Judæos internæ hypocriseos, & non vere præstitæ legis, ita subito loqui incipit, ac si de tota turba

turba unum aliquem sanctulum Pharisæum,  
vel maxime ac præ cœteris de sua operum  
iustitia tumentem, corripuisse, eumque in  
medio omnibus in exemplum sisteret. *Ecce,*  
*inquit, tu cognominaris Judeus &c.*

3. Sic Rom. VIII. magna δαίνωσις latet,  
v. 30. sqq. ubi interrogations vehementiam  
sermonis augent. Grandem etiam orationem  
reddit, quod velut afflatus Numine, nihil hu-  
mile dicit. Proponit enim magnifice: *Sci-  
mus, quod diligentibus Deum omnia &c.* Deinde to-  
tus sermo constat magnificis tum rebus, tum  
personis: *Mors, Vita, fortitudo, altitudo:*  
*Deus, Christus ad Dextram DEI, &c.* Unde  
hunc locum in exemplum grandiloquentiæ  
adducit D. *Augustin. de Doctr. Christ. Libr. IV.  
cap. 20.*

4. Similiter locus Pauli, *I Cor. IV. 7-13.*  
grandis atque vehemens est. Namque ve-  
hemens oratio & ardens est, quia urget a-  
cribus interrogationibus: deinde quasi far-  
casmis quibusdam: *Jam saturati estis, jam  
ditati estis.* Postremo comparatione suæ du-  
ræ sortis premit Corinthios, quasi ipse mul-  
to iis sit abjectior. adde Gal. III. 1. &c.

5. Recte hinc notat B. *Dannhauer. in Hermen.  
S. p. 356.* observatur in Paulo ardor τῆς πνεύ-  
ματος ζέοντος, ac impetus quidam, è quo hy-  
perbata, parentheta, ἀποστιώσεις, superla-  
tiva λέξις, quam amat Paulus, ut: ὑπερεκ-  
χύνομαι, ὑπερνικῶ, ὑπερψύχω &c.

6. Hinc

6. Hinc & B. Lutherus ait : Condonandum est Spiritui sancto, in Paulo loquenti, si pecet aliquando in Grammaticam. Ipse magno ardore loquitur &c. To. IV. Jen. Lat. fol. 33.b.

7. Atque hoc est, quod adversarii de Pauli Epistolis judicarunt, quod sint graves & vultae, 2. Cor. X. 10.

Vid. de Styli Paulini vehementia *Flac.* in *Clas.* *Script.* P. II. f. m. 355. sqq. Alias vir eruditus, Ila. Casaub. in *Exercitt. Anti-Baron.* p. 138. fin. promiserat, se de propria Apostolo *deuotissimi* & energia multa dicturum ad A. D. 57. Sed eo usque non perrexit.

### XXXVII.

*HYPERBATA apud Paulum obvia sunt.*

#### I.

Sic Rom. II. v. 12. cum 16. cohæret, inferti autem v. 13. 14. 15. emphaticæ Exegeſeos causa adduntur.

2. Sic Rom. V. pendula sententia est à v. 11. 18. coeteri vero versus melioris interpretationis ergo interponuntur.

3. Sic Eph. II. est hyperbaton a v. 1-. Nam v. 5. demum infertur, quod pertinebat ad v. 1. συνεκώποιησε τῷ χειρὶ.

4. At vero Eph. III. ab init. male asseritur hyperbaton, & connectitur demum cum c. IV. 1. quasi subiectum sit c. III. 1. prædicatum vero c. IV. 1. conf. supra, p. 112. Sicut nec

nndum  
si pec-  
e ma-  
z. Lat.  
e Pauli  
T vali-  
n Clu-  
us, Ila.  
pro-  
Thi &  
Sed eo  
nt.  
inser-  
xege-  
V.II.  
tatio-  
I - J.  
tine-  
eritur  
cum  
dica-  
Sicut  
nec

nec opus est, ut Hebr. II. 9. tam operosum hyperbaton in Apostoli verbis statuamus, cum levissima trajectione ordo verborum si- bi constare possit, si nomen ἵησος ante ver- bum βλεπωμεν, ponamus Vid. B. Ittigii Opu- scula, p. 77.

Equidem *Origenes* de Hyperbatis, hiatibus & imperfectis orationibus Paulinis conque- ritur, cui etiam *Hieronymus* subscribit, qui a- lioquin in laudes Pauli latius digreditur. At vero, si ὑπερβαλον sermonis vitium, vel ma- ximi Oratorum Græcorum Latinorumque imperitiæ in dicendo poterunt accusari. vid. B. *Jac. Weller. Comm. ad Rom. p. 46.*

### XXXVIII.

*Paulinum est, Gentilium Scriptorum testimonii  
convincere Adversarios.*

#### I.

Sic Act. XVII. 28. Arati Poëtæ Hemistichion citat: τὸ γὰρ καὶ γένος εἰσμέν.

2. Sic 1Cor. XV. 33, adducit versum Jam- bicum Menandri adversus Epicuræos: Φεί- γεται οὐδὲν Χρῆσθαι οὐκινά.

3. Sic Tit. I. 12. Hexametro Epimenidis mi- litat. πρῆτες δεὶ ψευσαί. vid. B. *Hier. Kromayer.* in *Polymath. Theol.* P. II. c. 6. ubi tandem ita: Versiculi Poëtarum, qui citantur à Paulo, ante citationem non fuerunt canonici, quibus fide divina credendum, postquam autem à Viro

Viro Θεοπνευστῷ usurpati, & Canoni N.T.  
fuerunt inserti, divinam auctoritatem jam  
obtinent. Conf. B. Walther. Harm. Bibl. pag.  
m. 48.